

ORÇAMENTO							SALVADOR PREFEITURA	
REQUALIFICAÇÃO DE QUADRA ÁGUAS CLARAS MUNICÍPIO DE SALVADOR - BAHIA							BDI = 20,73%	
DATA BASE: SINAPI JULHO 2022 NAO DESONERADO E ORSE JULHO 2022								
ENCARGOS SOCIAIS: 114,47%(HORISTAS), 70,81% (MENSALISTAS).								
ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	UND.	QUANT	P UNIT S/BDI	P UNIT C/BDI	P TOTAL C/BDI
01	SEINFRA	COMP01	SERVIÇOS PRELIMINARES					
01.01			PLACA DE OBRA EM CHAPA AÇO GALVANIZADO, INSTALADA	M2	6,00	R\$ 423,42	R\$ 511,19	R\$ 3.067,14
SUB TOTAL 01								R\$ 3.067,14
02			DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES					
02.01	ORSE	1858/ORSE	REMOÇÃO DE TELA GALVANIZADA	M2	309,00	R\$ 3,07	R\$ 3,71	R\$ 1.146,39
02.02	ORSE	1247/ORSE	REMOÇÃO DE TUBO GALVANIZADO, BITOLAS DIVERSAS	M	189,30	R\$ 6,03	R\$ 7,28	R\$ 1.378,10
02.03	SUCOP	COMP 012	REMOÇÃO DE TRAVE	UND	2,00	R\$ 50,80	R\$ 61,33	R\$ 122,66
02.04	SINAPI	100982	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF: 07/2020	M3	1,56	R\$ 9,62	R\$ 11,61	R\$ 18,11
02.05	SINAPI	95875	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM)	M3XKM	1,56	R\$ 2,54	R\$ 3,07	R\$ 4,79
SUB TOTAL 02								R\$ 2.676,05
03			ADMINISTRAÇÃO					
03.01	SEINFRA	COMP 05	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	UND	1,00	5.992,91	7.235,24	7.235,24
SUB TOTAL 03								R\$ 7.235,24
04			OBRAS CIVIS					
04.01	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M AF: 02/2021	m3	0,58	R\$ 78,80	R\$ 95,14	R\$ 55,18
04.02	SINAPI	94975	CONCRETO FCK=15MPA TRAÇO 1,3, 4,3,5 EM MS DE CIMENTO / AREIA MÉDIA L BRITA 1 PREPARO MANUAL	M3	0,26	R\$ 516,97	R\$ 624,14	R\$ 162,28
SUB TOTAL 04								R\$ 217,46
05			ALAMBRADO/FECHAMENTO					
05.01	SINAPI	102363	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 1/2", COM TELA DE ARAME GALVANIZADO RECOLOCAÇÃO TELA FIO Nº 12, REVESTIDA DE PVC (BASE SUCOP 81990)	M2	206,00	R\$ 222,10	R\$ 268,14	R\$ 55.236,84
05.02	SUCOP	COMP 044	FORNEC. E COLOCAÇÃO DE BARRA DE TRAVEJAMENTO, 1 1/2"	M	26,00	R\$ 95,87	R\$ 115,74	R\$ 3.009,24
05.04	ORSE	13311	ANDAIME METÁLICO FACHADEIRO - LOCAÇÃO MENSAL	M2/M3	20,00	R\$ 9,20	R\$ 11,11	R\$ 222,20
SUB TOTAL 05								R\$ 62.740,72
06			PINTURA/MARCAÇÃO					
06.01	SINAPI	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSIVE FUNDO PREPARADOR	M2	833,73	R\$ 18,62	R\$ 22,48	R\$ 14.246,25
06.02	SINAPI	100741	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO) AF: 01/2020	M2	74,40	R\$ 23,91	R\$ 28,87	R\$ 2.147,93
06.03	SINAPI	98397	PINTURA ANTICORROSIVA DE DUTOS METÁLICOS	M2	74,40	R\$ 12,06	R\$ 14,56	R\$ 1.083,26
06.04	SINAPI	102504	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA ACRÍLICA, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL AF: 05/2021	M	178,50	R\$ 9,74	R\$ 11,76	R\$ 2.099,16
SUB TOTAL 06								R\$ 19.576,60
07			MATERIAL ESPORTIVO					
07.01	SINAPI	25399	CONJUNTO PARA QUADRA DE VOLEI COM POSTES EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3", H = 255 CM, PINTURA EM TINTA ESMALTE SINTÉTICO, REDE DE NYLON COM 2 MM, MALHA 10 X 10 CM E ANTENAS OFICIAIS EM FIBRA DE VIDRO	UN	1,00	R\$ 2.870,30	R\$ 3.465,31	R\$ 3.465,31
07.02	ORSE	2419	ESTRUTURA METÁLICA FIXA, P/ TABELA EM AÇO COM ARO E CESTA P/ BASQUETE, PADRÃO OFICIAL, EM TUBO GALVANIZADO D=5" - INSTALADA	CJ	1,00	R\$ 6.927,01	R\$ 8.362,98	R\$ 8.362,98
07.03	SINAPI	25398	CONJUNTO PARA FUTSAL COM TRAVES OFICIAIS DE 3,00 X 2,00 M EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO 3" COM REQUADRO EM TUBO DE 1", PINTURA EM PRIMER COM TINTA ESMALTE SINTÉTICO E REDES DE POLIETILENO FIO 4 MM	CJ	1,00	R\$ 4.727,99	R\$ 5.708,10	R\$ 5.708,10
07.04	ORSE	1900	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE REDE DE PROTEÇÃO EM NYLON MALHA 10 X 10 CM PARA QUADRA DE ESPORTE	M2	708,00	R\$ 20,00	R\$ 24,15	R\$ 17.098,20
SUB TOTAL 07								R\$ 34.634,59
08			RAMPA					
08.01	ORSE	00013	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO MANUALMENTE	M3	0,83	R\$ 226,70	R\$ 273,89	R\$ 172,42
08.02	SINAPI	94975	CONCRETO FCK=15MPA TRAÇO 1,3, 4,3,5 EM MS DE CIMENTO / AREIA MÉDIA L BRITA 1 PREPARO MANUAL	M3	0,83	R\$ 516,97	R\$ 624,14	R\$ 393,21
08.03	ORSE	9418	PISO TÁTIL DIRECIONAL E/OU ALERTA, DE CONCRETO, NA COR NATURAL, PIDEFICIENTES VISUAIS, DIMENSÕES 25X25CM, APLICADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA AC-II, REJUNTADO, EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO DE BASE	M2	15,00	R\$ 86,20	R\$ 104,07	R\$ 1.561,05
08.04	SINAPI	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSIVE FUNDO PREPARADOR	M2	27,66	R\$ 18,62	R\$ 22,48	R\$ 621,80
SUB TOTAL 08								R\$ 2.748,48
09			LIMPEZA					
09.01	SEINFRA	COMP 03	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2	705,91	R\$ 3,53	R\$ 4,26	R\$ 3.007,18
SUB TOTAL 09								R\$ 3.007,18
TOTAL GERAL								R\$ 135.897,46

Maurício Assis
Gerente de Manutenção/SEMPRE
Matrícula 3158089